
 

1 

 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2022 

9. volební období 

Z Á P I S  
ze 6. schůze 

výboru pro sociální politiku, 
 

která se konala dne 22. února 2022  

od 13.30 hodin 
v místnosti č. 48 Konírna, Malostranské náměstí č. 7/19  

 

 

Přítomni: Bačíková Jana, Bauer Jan, Dražilová Lenka, Hanzlíková Jana, Jílková Marie, 

Juchelka Aleš, Kaňkovský Vít, Kocmanová Klára, Lesenská Vladimíra, Lisová Martina, 

Oulehlová Renata, Pastuchová Jana, Pivoňka Vaňková Pavla, Rataj Michael, Šafránková 

Lucie, Vojtko Viktor 

 

Omluveni: Babišová Andrea, Golasowská Pavla, Hendrych Igor, Navrátil Jiří 

 

 6.  schůzi výboru pro sociální politiku řídil předseda výboru Vít Kaňkovský. 

Ověřovatelem schůze byl zvolen poslanec Viktor Vojtko. V hlasování č. 1 hlasovalo pro 

všech 13 přítomných poslanců. Program schůze byl schválen v hlasování č. 2,  pro hlasovalo 

13 poslanců, všichni přítomní.  

 Předseda výboru Vít Kaňkovský se v úvodu omluvil za zrušení výjezdního zasedání 

v Lipnici nad Sázavou. Zasedání bylo zrušeno z objektivních důvodů, pro mimořádné 

zasedání Poslanecké sněmovny dne 22. 2. 2022. 

 

1/  Návrh státního rozpočtu ČR na rok 2022  - kapitola 313 – Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 

        

 Kapitolu 313 – Návrhu státního rozpočtu na rok 2022 uvedl ministr práce a sociálních 

věcí Marian Jurečka. Celkové příjmy kapitoly pro rok 2022 jsou rozpočtovány ve výši 617,2 

mld. korun. Převážná část příjmu je tvořena výběrem z pojistného na sociální zabezpečení a 

z příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Příjmy z pojistného jsou rozpočtovány v objemu 

609,3 mld. korun. Celková výše výdajů je navrhována v objemu 757,99 mld. korun. 



 

2 

 

V porovnání s rokem 2021 je nárůst na výdajích o 43,3 mld. korun, tedy o 6%. Na zvýšení se 

podílí primárně růst mandatorních výdajů, a to především v oblasti výplaty důchodů, v oblasti 

státní sociální podpory, pěstounské péče, příspěvků na péči a dávek nemocenského pojištění. 

Oproti původnímu návrhu tento návrh rozpočtu kapitoly počítá se zvýšením na příjmové 

stránce - příjmy z pojistného na sociální zabezpečení se zvýší v částce o 35 mld. korun. Nově 

jsou do návrhu rozpočtu zapojeny výdaje na mimořádnou valorizaci důchodů, což je 20,4 

mld. korun, a také částka 3 mld. korun na pomoc v hmotné nouzi v rámci státní sociální 

podpory pomoci domácnostem v souvislosti s energetickou krizí. Na straně výdajů dochází 

také ke snížení některých výdajových položek, které se týkají především provozní oblasti a 

ostatních kapitálových výdajů resortních organizací ve výši 1,5 mld. korun a celkově oproti 

původnímu návrhu se výdaje snížili o 5,9 mld. korun. Výdaje na důchody jsou rozpočtovány 

ve výši 544,9 mld. korun. Oblast dávek státní sociální podpory je rozpočtována ve výši 52,5 

mld. korun. Na pěstounskou péči je to 6,5 mld. korun, tedy celkově 59 mld. korun na oblast 

státní sociální podpory a dávek pěstounské péče. Na dávky nemocenského pojištění je to 44,6 

mld. a na dávky pomoci v hmotné nouzi 5,6 mld. korun.  

 Zpravodaj výboru Jan Bauer uvedl, že materiál je dobře zpracován. Jen doplnil, že by 

pro přehlednost uvítal, kdyby do vývojových tabulek byly zahrnuty a dřívější roky. Podíl 

kapitoly činí cca 40 % celkového státního rozpočtu. 93,9 % jsou mandatorní výdaje. Klíčové 

příjmy ministerstva jsou ve výběru sociálního pojištění. Klíčovou položkou výdajů jsou 

důchody a dávky státní sociální podpory a příspěvek na péči.  

 V obecné rozpravě vystoupili poslankyně a poslanci: Aleš Juchelka, Jana Pastuchová, 

Jana Hanzlíková, Vladimíra Lesenská, Renata Oulehlová a ministr Marian Jurečka. 

 V podrobné rozpravě vystoupil zpravodaj Jan Bauer s navrhovaným zněním usnesení. 

V hlasování č. 3 hlasovalo pro navržené usnesení 9 poslanců, 1 proti, 6 se zdrželo.  

Usnesení č. 30 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečky, zpravodajské 

zprávě poslance Jana Bauera a po rozpravě  

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

I.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby vládní návrh zákona o státním 

rozpočtu ČR na rok 2022 v kapitole 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí   s c h v á l i l a  

   

ve výši příjmů 617 231 345 244 Kč a ve výši výdajů 757 986 679 357 Kč; 

 

II.   z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, 



 

3 

 

- aby s tímto usnesením vystoupil na jednání rozpočtového výboru a zpravodajů výboru 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR; 

- aby se podílel na vypracování usnesení, které bude předloženo schůzi Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR. 

 

 

2/ Sdělení předsedkyň a předsedů podvýborů 

  Předsedkyně podvýboru pro sociálně zdravotní pomezí Lenka Dražilová seznámila 

přítomné s tím, že na 1. schůzi podvýboru byla zvolena místopředsedkyní poslankyně Ivana 

Mádlová. 

 Předseda podvýboru pro informační technologie, dávkové systémy a Úřad práce    

Michael Rataj oznámil, že 1. schůze podvýboru se plánuje na středu 2. 3. 2022. 

 

 

3/ Sdělení předsedy výboru 

 Předseda výboru Vít Kaňkovský avizoval, že se pokusí nalézt náhradní termín pro 

výjezdní zasedání výboru, a to v měsíci dubnu či květnu.  

  

4/ Různé 

  

5/ Návrh termínu a pořadu 7. schůze výboru 

 Předseda výboru Vít Kaňkovský seznámil přítomné s předběžným programem další 

schůze výboru. Návrh pozvánky poslanci obdrželi písemně. Oznámil též, že by bylo vhodné 

v budoucnu navštívit Ministerstvo práce a sociálních věcí a Úřad práce. V hlasování č. 4 

hlasovalo pro navrženou pozvánku 15 přítomných poslanců. Pozvánka na 7. schůzi byla 

schválena. Poté byla 6. schůze výboru ukončena. 

  

  

 

 

 

 Zapsala: H. Prokopová 

 

 

 
 

 

 
 

Viktor   V o j t k o ,   v. r. Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatel výboru předseda výboru  

  


